---

ἔστιν οὐ σιγῇ λόγον κρείσσων γίνομαι' ἄν.  
Euripides.

Silentium mysticum in plurimarum gentium religionibus usitatum Graeci non ignorabant. Sed, qui mos fuit Graecorum, non solum disciplinae sacrae certum modum et digniores formas statuerunt, sed etiam ritum causis fulcire et explicare hacque ratione cum philosophia conciliare studuerunt. Id iam pridem occasione oblata observavere viri docti. Sed ut funditus cognoscatur, quid silentium mysticum apud philosophos Graecos sibi voluerit quantumque valuerit, omnia, quantum fieri potest, testimonia ad hanc rem spectantia colligantur et excutiantur necesse est, id quod nondum factum esse videmus, nisi quod Procli Neoplatonici plurima, etsi non omnia de silentio placita Hugo Koch<sup>1</sup> congescit. Idem libro suo non paucas aliorum Graecorum sententias ad silentium mysticum pertinentes inseruit, sed non satis diligens fuit in iis deligendis disponendis examinandis. Lobeck<sup>2</sup> quoque, Anrich<sup>3</sup>, A. Dieterich<sup>4</sup>, Bousset<sup>5</sup>, Jos. Kroll<sup>6</sup>, Fr. Heiler<sup>7</sup> breviter silentii mentionem fecerunt.

<sup>1</sup> *Pseudo-Dionysius Areopagita in seinen Beziehungen zum Neuplatonismus und Mysterienwesen* = *Forschungen zur christl. Literatur- und Dogmengesch.* hg. von Ehrhard u. Kirsch I 2 et 3 (1900) 108—134, 198—260.

<sup>2</sup> *Aglaophamus sive de theologiae mysticae Graecorum causis* 1829 passim.

<sup>3</sup> *Das antike Mysterienwesen in seinem Einfluss auf das Christentum* 1894, passim. <sup>4</sup> *Eine Mithrasliturgie*<sup>2</sup> 1910, 42sq.

<sup>5</sup> *Kyrios Christos* 1913, 338 n. 1.

<sup>6</sup> *Die Lehren des Hermes Trismegistos* 1914, 335—338.

<sup>7</sup> *Das Gebet. Eine religionsgesch. u. religionspsych. Untersuchung* 1918, 240, 441; cf. 43, 203, 219, 342; cf. etiam Aug. Horneffer *Symbolik der Mysterienbünde* 1916 cap. I *Das Geheimnis*.

Religionsgeschichtliche Versuche u. Vorarbeiten XVI, 2.

Ideo hac commentatione in animo nobis est philosophorum Graecorum de silentio mystico sententias collectas proponere et apte digestas examinare. Sed quia silentium mysticum non e philosophia, sed e mysteriis originem duxit, prius quo rectius intellegatur, quid sit silentium mysticum, disciplinam silentii Eleusiniam tractabimus. Mysteriorum enim Cereris et Proserpinae cum maxima esset apud Graecos auctoritas, non solum in eorum disciplinam alia Graecorum mysteria se formavere, sed etiam philosophi, ubi res et voces mysticas assumebant, illorum potissimum consuetudines ante oculos habebant. Sed artiore etiam vinculo silentium philosophorum cum mysteriorum more coniunctum est; philosophos enim simili atque mystas religionis sensu imbutos silentio operam navasse videbimus. Hac igitur ratione cum philosophia ad religionum Graecarum historiam nonnihil conferat, iure testimoniis philosophorum disciplinam Eleusiniam praemittimus. Quo fundamento posito temporum quae usque ad aevum imperatorum fuerunt philosophos pervestigabimus, ut quomodo silentium mysticum a mysteriis ad philosophiam transierit huicque paulatim coaluerit cognoscamus. Denique philosophorum et theologorum aevo imperatorum et antiquitatis senescentis temporibus florentium placita pro viribus excutiemus. Neque tamen nos fallit nos initium tantum huius investigationis fecisse.

---

## I

## De silentii disciplina Eleusinia

De Graecorum silentio mystico nobis verba facientibus obiecerit quispiam neque silentium neque rem mysticam satis Graecis convenire, qui τῷ λόγῳ magis quam silentio et rei mysticae studuerint. Barbaras potius gentes orientis silentio mystico deditas fuisse; illas enim et solium regis silentes adorare<sup>1</sup> et numen silentio colere solitas esse. Attamen apud Graecos quoque silentii religio in cultu deorum caerimoniisque sacris locum amplum obtinuit, priusquam ad philosophos et theologos transiit. In sacrificiis enim praeco ne quis verbis ineptis sacra irrita faceret monebat dicens: εὐφημεῖτε, „favete linguis“<sup>2</sup>. Nec defuere sacra quae omnino reticeri neque in vulgus efferri religio erat<sup>3</sup>. Inter quae praecipuo loco dearum Eleusiniarum Cereris et Proserpinae mysteria numeranda sunt, quippe quae apud omnes Graecos, quin postea etiam toto orbe terrarum maximo in honore sint habita.

Silendi praeceptum usumque in mysteriis Eleusiniis viguisse quamquam ipsum mysteriorum nomen clamat neque est qui neget, nonnullis tamen auctoribus allatis planius fiet, quae

<sup>1</sup> Cf. Arrian. Anab. V 1, 4 qui refert legatos ad Alexandrum Magnum missos πειρόντας ἐς γῆν ἐπὶ πολὺ σιγῆν ἔχειν.

<sup>2</sup> Cf. Spanhemi observationes in Callimachi hymnum in Apoll. v. 17; Wissowa *Rel. u. Kultus der Römer* 2 1912, 396 sq., 396 n. 5. De simulacris deorum qui digito ad os admoto silentium denuntiarent (Macrob. Sat. III 9, 4) et damnum ex verbis ineptis vel strepitu quovis oriturum propulsarent cf. Fr. Marx *Athen. Mitt.* X (1885) 190 sq.

<sup>3</sup> Cf. Lobeck, *Aglaophamus* 89 sqq.; C. F. Hermann *Lehrb. d. gottesdienstl. Altertümer der Griechen* 2 1858 § 32 n. 6.

silentii disciplina fuerit. Deinceps quaeremus, ad quasnam res reticendi lex pertinuerit quibusque causis commoti homines ea se astrinxerint<sup>1</sup>.

Initium facimus ab hymni in Cererem Homerici, cui tamquam fundamento religio Eleusinia superstruitur, versibus 475—479:

Δημήτηρ . . . δειξε  
 δραημοσύνην θ' ἱερῶν καὶ ἐπέφραδεν ὄργια καλὰ  
 . . . . .  
 σεμνά, τὰ τ' οὐ πως ἔστι παρέξιμεν οὔτε πυθέσθαι  
 οὔτ' ἀχέειν· μέγα γάρ τι θεῶν σέβας ἰσχάνει ἀδὴν.

Ergo neque πυθέσθαι (audire)<sup>2</sup> neque ἀχέειν (loqui) licet de mysteriis.

Similiter non initiatos vel πυθέσθαι vetat Pausanias somnio<sup>3</sup> admonitus, ne de templo Eleusinio scribat (I 38, 7): *Τὰ δὲ ἐντὸς τοῦ τείχους τοῦ ἱεροῦ τό τε ὄνειρον ἀπέπειε γράφειν, καὶ τοῖς οὐ τελεσθεῖσιν, ὁπόσων θεάς εἴργονται, δῆλα δῆπου μηδὲ πυθέσθαι (audire, quia opponitur visus) μετεῖναι σφιων.*